
 

 D.D.S.  n. …3543….. 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Assessorato dell’Economia 
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione 

Servizio Demanio 
 

S8.1  Gestione del Demanio e Locazioni passive    
________________________ 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. Leg.vo 18 Gennaio 1923; 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923 n. 2440; 

VISTO il R.D. 23 Maggio 1924 n. 827; 

VISTA la L.R. 29 Dicembre 1962 n. 28; 

VISTA la L.R. 08 Luglio 1977 n. 47; 

VISTA la L.R. 10 Aprile 1978 n.2; 

VISTA la L. n.392/’78 e successive modifiche sul regime locazioni degli immobili urbani; 

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979 n. 70; 

VISTA la L.R. 14 Gennaio 1994 n. 20; 

VISTA la L.R. 15  Maggio 2000 n. 10; 

VISTA la L.R. 16  Dicembre 2008 n. 19; 

VISTA la nota prot. n. 38275 del 03/07/2014; 

VISTA la L.R.  28 Gennaio 2014  n. 06; 

VISTO il D.A n. 30 del 31/01/2014 con  il quale ai fini della gestione e rendicontazione,le  

       UPB sono ripartite in capitoli; 

VISTO il D.R.G. n.3021 del 30.10.2014; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.35225 del 06.07.2010 l’Assessorato Regionale dell’Economia ha 

evidenziato che, in sede di elaborazione del bilancio regionale per il corrente esercizio, 

la spesa - riguardante l’erogazione dei canoni di locazioni per gli uffici centrali e 

periferici che fanno capo al Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste 

Demaniali - ricade sul  capitolo 108521 iscritto nel Dipartimento Regionale 

dell’Economia;  

VISTA la nota prot n° 7586 del 09/05/2013, acquisita agli atti in data 09/05/2013 con la quale 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale (già Dipartimento 

Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali) - avendo la titolarità (e quindi 

l’intestazione diretta) dei contratti di locazione oltreché la piena conoscenza di tutti gli 

aspetti connessi alla gestione dei contratti medesimi, nonché le professionalità 

adeguate per continuare nell’assolvimento delle obbligazioni pecuniarie di sua 

spettanza - ha chiesto per l’annualità 2013 l’accredito delle somme necessarie per il 

pagamento diretto dei canoni di locazione e relativi oneri condominiali per i locali in 

uso agli uffici Centrale e periferici dell’ex Dipartimento Regionale Azienda Regionale 

FF.DD.  

./. 

 



 

./. 

 

 

ATTESO che nel corso dell’annualità 2013 non è stato possibile procedere all’impegno delle 

somme necessarie al pagamento dei canoni di locazione e relativi oneri accessori per 

insufficienza di disponibilità finanziaria, giusta nota di richiesta d’impinguamento 

capitolo 108521  prot. n. 53964 dell’01/10/2013 non riscontrata; 

VISTO il D.D.R. n.1084 del 02/04/2014 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 

11/04/2014 al n. 98 con il quale è stata impegnata la complessiva somma di 

€.509.503,43 di cui €.172.005,10 in favore dell’UPA di Messina; 

VISTA la nota prot. n. 9075 del 18/06/2014 con la quale il Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale, ha richiesto per conto del Funzionario Delegato 

dell’UPA di Messina l’accredito dell’ulteriore somma di €. 5.863,00 per saldo spese 

canone di locazione anno 2013, per i locali in uso al richiamato ufficio periferico;      

CONSIDERATO  che nel rispetto dello stanziamento di bilancio per il corrente esercizio finanziario di 

cui alla circolare del Dipartimento bilancio n. 5/2007, si rende necessario impegnare la 

relativa somma richiesta con la suddetta nota, per far fronte al pagamento - da eseguirsi 

nel corso del corrente esercizio finanziario - a saldo dei canoni di locazione anno 2013 

da corrispondere alle ditte proprietarie degli immobili detenuti in locazione nel corso 

dell’annualità 2013 dall’UPA di Messina; 

RITENUTO di dover provvedere per la corrente annualità, a fronte della richiesta di cui alla nota 9075 

del 18/06/2014, al pagamento a saldo dei canoni di locazione anno 2013 riguardanti gli 

immobili in uso all’UPA di Messina,  impegnando la somma complessiva di  €.5.863,00;    

 
D E C R E T A 

 

ART.1-  Per le motivazioni e finalità sopra specificate è impegnata sul capitolo 108521 del 

Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2014 la somma complessiva di 

€ 5.863,00  occorrente per il pagamento a saldo dei canoni di locazione anno 2013 per 

i locali in uso all’UPA di Messina facente capo al Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale. 

  

ART.2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la 

registrazione, previa pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 su sito web istituzionale della Regione Siciliana.  

 

ART.3 - Il presente provvedimento, ai sensi del comma 5 dell’articolo 68 della L.r. 21 del 

12/08/2014, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on line sul sito istituzionale.   
 

 

 

Palermo, lì:02/12/2014     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         F.to  (Arch. Dania Ciaceri) 

 

 

 


